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از جامعه چه خبر؟

۹ شهر با دمای ۵۰ درجه 
بیشــینه دمای هوا در ۹ شــهر طی شبانه روز منتهی به 
یکشــنبه به ۵۰ درجه رســید. براســاس اعلام سازمان 
هواشناسی بیشینه دمای هوا در ۹ شهر در استان های 
بوشهر، خوزستان و فارس طی این شبانه روز به ۵۰ درجه 
و بیشتر از آن رســید. این مناطق شامل »خورموج« در 
بوشــهر با دمای ۵۰/۹، »گتوند و بستان« در خوزستان 
۵۰/6، شــبانکاره در بوشــهر ۵۰/۵، »دژگاه دهــرم« 
فارس ۵۰/4، »کشاورزی اهواز، صفی آباد دزفول« و آب 
پخش بوشــهر ۵۰/2 و شوش در خوزستان با دمای ۵۰ 
درجه سلسیوس است. حدود شــش روز متوالی است 
که بیشینه دمای هوا در برخی شهرهای مناطق جنوب 
غرب کشــور به بیش از ۵۰ درجه می رسد. هفته جاری 
قدری از شدت گرمای هوا در جنوب غرب کشور به ویژه 

در استان خوزستان کاسته می شود.

یک معافیت جدید برای سربازان
مجمع تشخیص مصلحت نظام در راستای سیاست های 
کلی جمعیت، معافیت مشــمولان بالای ۳۵ سال سن 
و دارای دو فرزنــد و غیرغایــب، از دوره ضــرورت خدمت 
وظیفــه عمومــی را به مصلحت دانســت. در نشســت 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام که به ریاست آیت الله 
آملی لاریجانی و با حضور اکثریت اعضاء، مدیر قوه مجریه، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، معاون حقوقی رئیس جمهور 
و رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و نیز رئیس کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم پیشرفت 
در مجلس شــورای اسلامی، برای بررسی موارد اصراری 
مجلس درخصوص لایحه برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت 
برگزار شــد، اعضای مجمع، تبصــره )۱( بند »ت« ماده 
)۱۰2( درباره معافیت مشــمولان بالای ۳۵ سال سن و 

دارای دو فرزند را با اصلاحاتی به مصلحت دانستند.

هشدار به بعضی مدارس
مدیرکل آموزش وپرورش شهرستان های استان تهران با 
بیان اینکه 42/۵ درصد سقف افزایش شهریه مدارس 
غیردولتی در سال ۱4۰4-۱4۰۳ بوده است، گفت که 
این میزان برای همه مدارس صدق نمی کند، تنها برای 
برخی از مدارســی است که شــهریه پایه آن ها اشکال 
داشته و باید ایرادات آنان برطرف می شد. مسعود بهرامی 
با بیان اینکه مدارسی که از قانون شهریه پیروی نکنند، 
طبق تصمیم شورای نظارت بر مدارس غیردولتی با آنان 
برخورد می شــود گفت: »براســاس تصمیم شورا، این 
مدارس به پرداخت جریمه نقدی نیز ملزم می شوند.« 
او با بیــان اینکه 42/۵درصد ســقف افزایش شــهریه 
مدارس غیردولتی در ســال ۱4۰4-۱4۰۳ بوده است، 
گفت: »این میــزان برای همه مدارس صدق نمی کند، 
تنها برای برخی از مدارســی است که شهریه پایه آن ها 
اشکال داشــته و باید ایرادات آنان برطرف می شد.« به 
گفته بهرامــی، از ایرادات وارده، تامین نشــدن حقوق 
معلم و ارائه نشــدن خدمات خوب به دانش آموزان بود و 
این تعیین سقف شهریه بابت رفع مشکلات بوده است. 
مدیرکل آموزش وپرورش شهرستان های استان تهران با 
بیان اینکه در قانون جدید مدرسه ای که از میزان شهریه 
مصوب تخلف کند و بیش از میزان تعیین شده دریافت 
کنــد، علاوه بر اینکه در شــورای نظارت بــا آن برخورد 
می شــود، به پرداخت جرائم نقدی نیز ملزم می شــود، 
ادامه داد: »این مدارس هم شهریه را برمی گردانند، هم 
براســاس تصمیم شورای نظارت بر مدارس غیردولتی، 

جرائم نقدی خواهند داشت.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مقصد ادغام شــوند، آنها خواســتار ادغام نیستند، بلکه پناهندگی 
را یک دوره می بینند و خواســتار بازگشــت اند. »الشــتات« به معنی 
اخراج گسترده، خالی از سکنه کردن سیستماتیک و حذف مظاهر 
تاریخ فرهنگی آنهاســت. بنابر آمار »آنروا« یا همــان )آژانس کاریابی 
و امدادرســانی برای آوارگان فلسطینی در خاور نزدیک( ۵8 کمپ یا 
اردوگاه رسمی در اردن، لبنان و سوریه برای فلسطینیان وجود دارد و 
طبق آمارهایی که به دست آوردم، از هر سه پناهنده فلسطینی، یک  
نفــر در این کمپ ها زندگی می کند. این افراد تلاش می کنند هویت 
خود را حفظ کنند و در آن جامعه ادغام نشوند. شکل گیری مقاومت 
فلسطین از اردن و به واسطه مهاجران فلسطینی حاضر در این کشور 
آغاز می شــود که بعد از جنگ شــش روزه و آن احساس حقارتی که 
شکل می گیرد آغاز می شود و بعد از آن مقاومت در سال ۱۹7۱ از اردن 

به لبنان منتقل می شود.
قدیمی به تفاوت های میان نسل های اول و دوم فلسطینیان مهاجر 
هم اشاره کرد و گفت که نسل اول مهاجران، کشور مبدأ را می شناسد 
و می دانــد برای چه تلاش می کند و نســل های بعدی، بنابر حافظه 
تاریخی خانواده خود یک مفهوم را جست وجو می کند. طبق مفهوم 
مهاجرت استعماری که ایلیان پاپه مطرح می کند، فلسطین در روند و 
ادامه مهاجرت های استعماری است. استعمار دو کار انجام می دهد؛ 
اول تاریخ زدایی و دوم ناانســان نمایی است تا هویت  انسانی را از آنها 

بگیرد. 
ما در بازنمایی رسمی ای که از فلسطین داریم، باید بدانیم تصویری 
که از آنها بازنمایی می شود، چیســت؟ چه روایت های دیگری دارند 
و یک ایرانی چه نســبتی با این روایت ها دارد؟ کســی که در کمپ ها 
زندگی می کند در وهله اول یک انسان است و عاملیت دارد، اما وقتی 
رنج و شرایط زندگی آدمی را به یک کالا تبدیل می کنیم که فقط ترحم 
بخریم، در بهترین حالت آنها را به کالای رنج تبدیل می کنیم. در این 
شرایط دیگر نمی دانیم آنها چه جریانی را رقم می زنند و چطور به این 

مسئله نگاه می کنند؟

تلاش برای حفظ هویت جمعی �
در ادامــه پریســا رضایی، دانشــجوی دکترای اندیشــه سیاســی و 
فعال حوزه فلســطین، درباره تجربه خود از حضــور در اردوگاه های 
فلسطینیان در لبنان و ســوریه و مشاهداتش گفت: من اولین بار در 
ســال ۹4 با مفهوم اردوگاه های فلسطینی آشنا شــدم. در لبنان ۱7 
اردوگاه وجود دارد که در حال حاضر ۱2 اردوگاه فعال است. این مراکز 
هــم مدل های  مختلفی دارند، هم برخی از آنها معمولًا اردوگاه هایی 
که مانند زاغه  ها و حلبی آبادند؛ خانه هایی فشرده و کوچه های تنگ 
و تاریــک، همچنین رفت وآمد بــه این اردوگاه هــا محدودیتی ندارد. 
برخی اردوگاه ها در شــمال لبنان یعنی منطقه طرابلس و جنوب آن 
اکثراً محدودیــت رفت وآمد دارند و محدوده اردوگاه محصور شــده و 

ورودی آنها گیت دارد، اما به فشــردگی اردوگاه های بیروت نیســت. 
زمانی که وارد اردوگاه ها می شــوید، پیام های تصویری و متنی زیادی 
درباره فلســطین شــما را احاطه می کنــد؛ از گرافیتی هــا تا تصاویر 
شخصیت های سیاسی، نظامی، شهدا، اسرا و... حتی نام خیابان ها، 
مدارس و کوچه های اردوگاه معمولًا به نام روستاها و شهرهای فلسطین 

است و همه چیز شما را به یاد فلسطین می اندازد.«
او در ادامــه بــه فعالیت مؤسســات فرهنگی، هنری، ورزشــی و 
مذهبی در این اردوگاه ها اشــاره کــرد و ادامه داد: »تمرکز اصلی این 
فعالیت ها، حفظ هویت فلسطینی است. فعالیت های مختلفی در این 
اردوگاه ها جریان دارد؛ مانند برخی مراکز که روی حفظ صنایع دستی 
و هنری و آموزش آن به نســل جدید فعالیت می کنند. تمرکز برخی 
مؤسسات هم فعالیت های رسانه ای و فرهنگی است و درباره شرایط 
زندگی آوارگان فلسطینی، روزهای مخصوص آنها و بزرگداشت شهدا 
اطلاع رســانی می کنند. درمجموع هدف آنها حفظ حافظه تاریخی 
و هویت فلسطینی در اذهان نسل جدید است. طرح های مختلفی 
برای نوجوانان فلسطینی در مراکز آموزشی برگزار می شود که هدفش 

تثبیت روایت فلسطینی در اذهان نسل جدید است.
رضایی به فعالیت مراکز خیریه و مؤسسات پیگیری حقوق آوارگان 
اشاره کرد و گفت: این مؤسسات از حق بازگشت آوارگان تا کارکردن، 
خرید املاک و حتی زندگی آنها را پیگیری می کنند. داخل اردوگاه ها 
برخــی خدمات وجود دارد کــه مدیریت و اجرای آن با آنرواســت؛ از 
آموزش و پزشکی تا بازســازی، تامین برق و... با این حال تامین این 
نیازها کافی نیست. به غیراز مدارس آنروا، آموزش مقطع متوسطه اول 
و تحصیلات دانشگاهی برعهده دولت لبنان است، اما محدودیت های 
زیادی برای فلســطینیان اعمال می شــود و تحصیل برای برخی از 
فلسطینیان در دانشگاه های دولتی لبنان ممنوع است. آنها می توانند 
از دانشگاه های خصوصی استفاده کنند، اما هزینه گزافی برایشان 
دارد. درمجموع اولویت تحصیل هم با دانشجویان لبنانی است، مگر 
اینکه دانشجوی فلسطینی نخبه باشد. دانشجویان فلسطینی معمولًا 
بعد از تحصیل فرصت کار ندارند؛ چون حداقل تا سال 2۰2۱ حضور 
آنها در 7۰ شغل ممنوع بود. این عوامل آنها را مجبور می کند که به اروپا 
و آمریکا مهاجرت کنند و کسانی که در لبنان می مانند هم معمولًا به 

شغل های خدماتی، مکانیکی و فروشندگی مشغول شوند. 
رضایی توضیح داد که مساحت اردوگاه ها به نسبت جمعیت ساکن 
در آنها بسیار کم است و ایمنی کافی را ندارند، به ویژه در اردوگاه های 
لبنان که مانند زاغه ها رشــد پیدا کرده اند: »علاوه بر کم بودن مراکز 
مورد نیاز، محل های تردد و معابر این اردوگاه ها نیز بسیار باریک است 
و گیت های ورودی اردوگاه ها به شــدت کنترل می شوند و مشکلات 
زیادی برای فلســطینیان ساکن آنها ایجاد می کند. مشکلاتی مانند 
اجازه نداشــتن ورود آمبولانس تا ورود مصالح ســاختمانی. علاوه بر 
این فلسطینیان در لبنان بیمه درمانی هم ندارند و درمان آنها از طریق 
کلینیک ها صورت می گیرد که در آنها هم خدمات بســیار کمی ارائه 
می شود. آنروا نیز به فلسطینیان اجازه نمی دهد در مراکز وابسته به این 
مرکز حرکتی مرتبط به فلسطین انجام دهند و در نتیجه سرپیچی هایی 

که انجام شده، برخی از خدمات آنها قطع شده است.«
رضایی درباره تفاوت شــرایط زندگی در کمپ های اردن، لبنان و 
سوریه نیز توضیح داد و گفت: »فلسطینیان در اردن و سوریه برخلاف 
لبنان از نظر حقوقی، شهروند حساب می شوند و دو پاسپورت موقت و 
دائم دارند. در لبنان حقوق شهروندی به سختی به آوارگان فلسطینی 
تعلق می گیرد و خودشان می گویند که نگاه نژادپرستانه ای از طرف 
مردم نســبت به آنها وجود دارد که البته بیشــتر از طــرف گروه های 

راستگرای مسیحی است که در این کشور حضور دارند.«
او به مشکلات متعدد حقوقی آوارگان فلسطینی در لبنان هم اشاره 
کرد و ادامه داد: یکی از نمونه های آن نداشتن اجازه برای خرید خانه 
و قوانین مربوط به ارث اســت. تعبیر خودشان این است که ما مانند 
پناهنده های سیاسی در این کشور زندگی می کنیم و لبنان موضوع 
فلسطین را از حالت اجتماعی و انسانی آن خارج کرده است. رضایی 
درباره ویژگی های بارز روحیات فلسطینیان ساکن اردوگاه توضیح داد 
و گفت: یکی از فلسطینیان ساکن لبنان در تعبیری می گفت، آرمان 
متعالی ما این اســت که سعی کنیم زندگی کنیم و در جنگ بمیریم. 

»در جهــان 100 میلیون آواره داخلی و جهانی وجــود دارد، اما آمارهای مربوط به پناهندگان 
فلســطینی در آنهــا در نظر گرفته نمی شــود«؛ این بخشــی از روایتی اســت که فعــالان حوزه 
فلســطین و پژوهشگران حوزه مهاجرت درباره وضعیت پناهندگان فلسطینی می گویند. در 
یکی از تازه ترین گزارش های کمیســاریای عالی پناهندگان سازمان ملل، تاکید شده است که 
به دلیل افزایش جنگ، خشــونت و بلایای طبیعی در سراســر جهان، بیش از 120 میلیون نفر 
تا ماه مه امســال از وطن خود گریخته اند یا آواره شده اند. برآوردهای این کمیساریا تا ژوئن 
سال 2023 نشان می دهد که پناهندگان تحت پوشش کمیساریای عالی 24/9 میلیون نفر، 
پناهندگان فلسطینی تحت پوشــش آنروا )آژانس امدادرســانی و کاریابی برای بیجاشدگان 
فلســطینی در خاور نزدیک( 5/9 میلیون نفر، بیجاشــدگان داخلی حدود 62 میلیون و 500 
هــزار نفر، پناهجویــان 5/4 میلیون نفــر و دیگر افــراد نیازمند به حمایــت بین المللی 5/2 
میلیون نفر است. حالا در این شرایط وضعیت حمایت های بین المللی از فلسطین که به نام 
بزرگترین جمعیت بی تابعیت جهان نیز شناخته می شوند، چطور است و در کمپ های آوارگان 
فلســطینی که بیش از نیم قرن از فعال شدن آنها گذشــته، چه می گذرد؟ در نشست »بررسی 
تجربه زیسته فلسطینیان در کمپ های آوارگی« که به مناسبت روز جهانی پناهنده و از سوی 
انجمن دیاران برگزار شد، مشاهدات و تجربیات فعالان حوزه فلسطین و محققان این حوزه 
درباره زندگی آوارگان فلسطینی در کمپ های غرب آسیا بررسی شد. در این نشست محققانی 
همچــون آزاده ثبوت، عضو شــبکه دانشــگاهیان برای فلســطین در ایرلند، پریســا رضایی، 
دانشجوی دکتری اندیشه سیاسی و فعال حوزه فلسطین و صبا قدیمی، پژوهشگر اجتماعی 

حوزه مهاجرت آخرین اطلاعات خود را در این حوزه به اشتراک گذاشتند.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

7 میلیون آواره
محروم از حق پناهندگی

فعالان حوزه فلسطین از وضعیت اردوگاه های آوارگان می گویند

صبــا قدیمی به عنوان ســخنران اول این نشســت، با اشــاره به آمار 
پناهندگان در سراســر جهان گفت: بنابر آمارهای کمیساریای عالی 
پناهنــدگان، در حال حاضــر ۱۱7 میلیون نفر در جهــان مجبور به 
مهاجرت اجباری شده اند که 68 میلیون آن مربوط به مهاجرت های 
داخلی است و ۳7 میلیون نیز شــامل پناهنده هاست. از این میزان 
پناهنده 7۳ درصد متعلق به پنج کشــور افغانستان، سوریه، ونزوئلا، 
اوکراین و سودان جنوبی است و مقصد حدود 4۰ درصد این جمعیت 
ایران، ترکیه، کلمبیا، آلمان و پاکســتان اســت، با این حــال در این 
طبقه بندی آمارهای پناهندگان فلســطینی وجود ندارد. داده های 
مربوط به فلسطین به سختی پیدا می شود و اطلاعات به دست آمده 

نشان می دهد که شش میلیون پناهنده فلسطینی وجود دارد. 
او اضافه کرد: خود فلســطینیان مفهومی به نام »الشتات« دارند 
که طبق آن برخلاف بسیاری از پناهندگان که تمایل دارند در کشور 

روایت 
آوارگان
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